مقدمه

دوایت آیزنهاور از حزب جمهوری خواه آمریکا به دلیل شهرتی که در زمان جنگ جهانی دوم کسب کرده بود و نیز تبلیغات مکارتیسم در خصوص ناتوانی ترومن برای مهار کمونیسم که ناشی از نفوذ کمونیست‌ها در حزب دموکرات، وزارت امور خارجه و سرویس‌های امنیتی، در انتخابات ریاست جمهوری نوامبر ۱۹۵۲م. / ۱۳۳۱ه. ش پیروز شد (ملکوئیان، ۱۳۸۰، ۱۸۴ - ۱۸۳).

آیزنهاور دکترین سد نفوذ ترومن را «سیاست در جا زدن» Tread Mill Policy می‌دانست و اعتقاد داشت که این سیاست، آمریکا را آن قدر در یک موقعیت ننگه می‌دارد که انگیزه خود را برای مقابله با توطئه‌های بین‌المللی و بحران‌های منطقه‌ای از دست بدهد (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۰، ۵۶ - ۵۵).

لذا طرح سرنگونی مصدق در جلسه مشترک نمایندگان سازمان جاسوسی انگلستان با نمایندگان بخش خاور نزدیک و افریقایی سازمان سیا که در خلال ماه‌های نوامبر تا دسامبر ۱۹۵۲ (آذر تا دی ۱۳۳۱) در شهر واشنگتن برگزار گردید، مطرح شد (احمدی، ۱۳۷۹، ۲۹) و بعد از آن در جلسه مشترک وزرای خارجه دو کشور (آنتونی ایدن و جان فاستر دالس) در واشنگتن مورد تأکید بیشتر قرار گرفت (هوشنگ مهدوی، ۱۳۷۹، ۲۱۳).

این تغییر سیاست به سیا مخابره شد و به بخش خاور نزدیک و افریقایی سازمان سیا، اطلاع داده شد که مجاز است عملیاتی را که به سقوط دولت مصدق منجر شود، مد نظر قرار دهد.

داخلی و انعقاد موافقت نامه های منعقدہ میان ایران و امریکا حاصل گردید که در زیر به بعضی از آنها اشاره می شود:

ب - ۱) عهدنامه مودت، روابط اقتصادی و حقوق کنسولی بین ایران و امریکا

ایران سیزدهمین دولتی بود که پس از جنگ جهانی دوم عهدنامه مودت، روابط اقتصادی و کنسولی با ایالات متحده امضاء کرد. عهدنامه مزبور که در نوع خود جامع ترین بود در ۲۳ مرداد ۱۳۳۴ (۱۵ اوت ۱۹۵۵) توسط مصطفی سمیعی معاونت وزارت امور خارجه ایران و سلدون چین سفیر ایالات متحده در تهران به امضاء رسید و بعد از تصویب در مجالس مقننه دو کشور در ۲۶ خرداد ۱۳۳۶ (۱۶ ژوئن ۱۹۵۷) به مرحله اجرا درآمد. عهدنامه ۲۳ ماده ای مذکور مشتمل بر قبول آزادی های اساسی و حمایت از اشخاص و اموال، مالیات ها و مقررات ارزی و ترتیب صادرات، دریانوردی و سایر مسائل مربوط به وضع حقوقی و فعالیت های افراد و شرکت های یک کشور در خاک کشور دیگر و حقوق و مزایای مأمورین سیاسی و کنسولی طرفین بود. اهمیت واقعی عهدنامه از این جهت بود که آمادگی ایران را برای جلب و حمایت سرمایه های خارجی اعلام می داشت و امریکائیان را تشویق به سرمایه گذاری می کرد و روابط تجاری دو کشور را نیز بر مبنای اصل «کامله الوداد» قرار می داد (اداره کل قوانین و مقررات کشور، ۱۳۵۷، ۲۵۱ - ۲۳۶). در نتیجه این موافقت نامه، فعالیت بخش خصوصی امریکا در ایران گسترش و مبادلات بازرگانی دو کشور افزایش یافت. به ویژه بعد از آنکه قانون جلب سرمایه های خصوصی کشورهای متحده امریکای شمالی در مجلس ملی ایران به تصویب رسید.

ب - ۲) تصویب قانون جلب سرمایه های خصوصی کشورهای متحده امریکا در

مجلس شورای ملی

مجلس شورای ملی در تاریخ ۲۰ تیر ۱۳۳۶ (ژوئیه ۱۹۵۷) طی یک مصوبه قانونی به دولت اجازه داد به منظور استفاده از سرمایه های خصوصی کشورهای متحده امریکای شمالی، یادداشتی مبنی بر تضمین سرمایه های خصوصی طرف امریکایی، امضاء و مبادله نماید.

این امر سبب شد بخش خصوصی ایالات متحده، روز به روز علاقه بیشتر به حضور در ایران نشان دهد که از آن جمله می‌توان به بنیاد فورد، گروه مشاوران دانشگاه هاروارد، بنیاد خاورمیانه، بنیاد ایران و امریکائیان دوستدار خاورمیانه نام برد (ازغندی، ۱۳۷۹، ۲۷۷). همچنین در فاصله سال‌های ۱۹۵۲ (۱۳۳۱) و ۱۹۵۶ (۱۳۳۵) به‌گونه‌ای بی‌سابقه بر تعداد مشاورین فنی امریکا در ایران افزوده شد. بر اساس فهرستی که توسط وزارت خارجه امریکا انتشار یافت در ژانویه ۱۹۵۲ (دی ۱۳۳۰) حدود ده مشاور فنی وابسته به سفارت امریکا در ایران مشغول به کار بودند. در اکتبر ۱۹۵۲ (مهر ۱۳۳۱) تعداد آنها به ۲۶ نفر افزایش یافت، ولی پس از سقوط دولت دکتر مصدق در اکتبر ۱۹۵۳ (مهر ۱۳۳۲) تعداد این مشاورین به ۱۳۳ نفر و در ژانویه ۱۹۵۶ (دی ۱۳۳۴) به ۲۰۷ نفر رسید. در حقیقت در آغاز سال ۱۹۵۶ تعداد مشاورین فنی و دستیاران آنها ۳۰۸ نفر بوده است (بیل، ۱۳۷۱، ۱۷۷ - ۱۷۴).

فعالیت بخش خصوصی امریکا در ایران، در نتیجه فعالیت‌های اصل چهار بیشتر یافت. پس از آنکه کلارک گریگوری در سال ۱۳۳۵ (۱۹۵۶) به ریاست اصل چهار در ایران منصوب شد، فعالیت این سازمان بیشتر متوجه زمینه مناسب برای نفوذ بیشتر سرمایه خصوصی امریکا شد. در اواخر سال ۱۳۳۶ (۱۹۵۷)، آقای برن به ریاست اصل چهار رسید. وی مذاکره درباره تضمین سرمایه‌های انحصاری امریکا در ایران را آغاز کرد و موفق به عقد قراردادی در این خصوص با ایران شد. در سال ۱۳۳۶ اصل چهار به یکی از مؤسسات تحقیقاتی - مالی در نیویورک مأموریت داد تا امکان سرمایه‌گذاری خارجی را در برنامه‌های عمرانی ایران مورد بررسی قرار دهد. در سال ۱۳۳۷ این مؤسسه گزارشی تهیه کرد که در آن، عنوان رشته‌هایی که می‌توانست با سرمایه مختلط ایرانی و امریکایی بوجود آید، گنجانده شده بود. در آبان ۱۳۴۰ (نوامبر ۱۹۶۱) ویلیام وارن، کارمند عالی‌رتبه وزارت کشور امریکا که در کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ (۹ اوت ۱۹۵۳) نقشی فعال به عهده داشت و از دوستان نزدیک اردشیر زاهدی بود، به ریاست اصل چهار در ایران منصوب شد. وی دامنه فعالیت این سازمان را به همه شهرهای بزرگ ایران گسترش داد و شعبه‌های آن را در شهرهای تبریز، بابلسر، مشهد، رشت، اصفهان،

شیراز، کرمان، اهواز و... افتتاح نمود. تا سال ۱۳۴۰، پنجاه درصد از بودجه عمران روستایی کشور را اصل چهار می پرداخت و بدین طریق دولت ایالات متحده، به راحتی در برنامه‌های توسعه روستایی ایران اعمال نفوذ می کرد (ازغندی، ۱۳۷۹، ۲۷۴).

مجموعه این عوامل باعث شد تا ایالات متحده رتبه اول بازرگانی ایران را بدست آورد. به‌عنوان مثال، در دهه ۳۰ واردات ایران از آمریکا به ۱۹ درصد کل صادرات ایران افزایش یافت. بالاترین رقم ارزش واردات از آمریکا در سال ۱۳۳۷ (۱۹۵۸) بالغ بر ۶۳۶/۰۰۰ / ۴۵۱ / ۵ ریال و بالاترین رقم صادرات ایران به آمریکا نیز در همین سال بالغ بر ۱۲۵/۰۰۰ / ۱۰۵۵ ریال بوده است. به استثنای سال ۱۳۳۶ که آلمان غربی در عرصه رقابت در تجارت ایران از آمریکا پیشی گرفت، ایالات متحده در این دهه رتبه اول را در بازرگانی ایران داشته است. واردات ایران از آمریکا در این دهه، تقریباً پنج برابر صادرات به آمریکا است و عمدتاً شامل انواع لاستیک، مواد شیمیایی و دارویی، کامیون و انواع مختلف خودرو، دستگاه های تجهیزات برقی، آهن، چدن، فولاد، تراکتور، پارچه و کالاهای تجملی و لوکس می شد. صادرات ایران به آمریکا چندان متنوع نبود و مهم‌ترین آنها عبارت بودند از: نفت، فرش، کرک و پشم و پوست، خاویار، خرما، کتیرا و مواد نفتی (ازغندی، ۱۳۷۹، ۲۷۸).

ب-۳) فعال ساختن برنامه فولبرایت

قرارداد دیگری که بین ایران و آمریکا امضاء شد، مربوط به فعال ساختن برنامه فولبرایت بود که در ۴ آذر ۱۳۳۶ (۲۵ نوامبر ۱۹۵۷) منعقد شد. اگرچه دولت ایران به موجب موافقت نامه ۱۰ شهریور ۱۳۲۸ برنامه مزبور را اصولاً پذیرفته بود، ولی آن برنامه به علت فقدان بودجه چند سال غیرفعال مانده بود. در موافقت‌نامه جدید معادل مبلغ ۲۵۰ هزار دلار در سال به مبادله دانشجو، استاد، پژوهشگر و کارشناس بین دو کشور اختصاص یافت که هر سال قابل تمدید بود (هوشنگ مهدوی، ۱۳۷۹، ۲۶۳).

ب-۴) موافقت نامه همکاری راجع به استفاده غیرنظامی از انرژی اتمی

این موافقت‌نامه که مشتمل بر یک مقدمه و یازده ماده بود در ۱۴ اسفند ۱۳۳۵ (۵ مارس ۱۹۵۷) برای پنج سال امضاء شد و طبق آن ایران، اطلاعات مربوط به نقشه و ساختمان و عملیات راکتورهای پژوهشی و استفاده از آنها را دریافت می کرد و کمیسیون انرژی اتمی آمریکا نیز اورانیوم غنی شده (U-235) را به ایران قرض می داد و ایران مسئولیت استفاده و حفظ مواد ورقه‌ای را بر عهده می گرفت تا ایرانیان را به آموزش و تجربه در علوم مهندسی

از این رو آمریکا تا پایان عمر سنتو، عضویت در این پیمان را نپذیرفت ولی با معاهدات نظامی دوجانبه با هر سه کشور ایران، ترکیه و پاکستان عملاً نفوذ خود را در این سازمان حفظ کرد (www.Cgie.org)

بعد از اعلام دکترین آیزنهاور، اعضای آسیایی پیمان بغداد هرچند این دکترین را کمال مطلوب خود نمی‌دانستند و بیشتر مایل به عضویت کامل آمریکا در پیمان بغداد بودند، اما در بیانیه مشترکی در اول بهمن ۱۳۳۵ (۲۱ ژانویه ۱۹۵۷) حمایت خود را از دکترین آیزنهاور اعلام و آنرا «بهترین وسیله برای حفظ صلح در منطقه و پیشرفت اقتصادی مردم آن» دانستند (هوشنگ مهدوی، ۱۳۷۹، ۲۵۱).

نتیجه

بطور کلی، سال ۱۹۵۳ را می‌توان سال افزایش منافع امنیتی ایالات متحده در ایران و آغاز «مداخله‌گرایی گسترده» آن کشور در امور داخلی ایران برشمرد.